
SERVICIO DE IMPUESTOS NACIONALES
PRESIDENCIA EJECUTIVA
INVESTIGACIÓN TRIBUTARIA

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
IVA Mercado Interno 1,046.9          710.7             720.0             744.2             706.3             864.4             922.7             754.3             886.7             948.5             799.0             929.7             10,033.4        
IT 473.4             343.2             353.7             356.0             409.0             296.3             271.4             288.9             270.2             323.4             366.9             381.3             4,133.8          
IUE 379.1             186.0             287.9             4,749.5          997.6             312.8             3,950.0          402.2             190.9             432.5             170.5             224.8             12,283.9        
ICE Mercado Interno 182.1             130.0             142.3             127.2             131.9             130.4             116.3             137.4             142.2             149.3             155.8             145.8             1,690.8          
ITF 34.0               32.5               27.2               33.2               35.4               33.5               33.7               35.6               32.3               33.1               33.2               36.9               400.6             
IVME 29.5               28.7               25.5               23.6               25.8               26.0               23.2               26.8               25.6               27.1               27.1               22.5               311.4             
IJ IPJ 5.6                 3.3                 3.0                 2.5                 1.3                 7.1                 1.5                 1.2                 0.5                 1.5                 1.2                 1.8                 30.6               
RC-IVA 35.6               25.8               25.4               34.8               33.3               34.9               43.2               40.8               38.6               46.3               41.6               39.0               439.1             
Otros Impuestos (ISAE, TGB, Venta Valores, PT) 11.3               11.3               9.6                 9.1                 8.8                 10.1               10.9               10.2               10.1               11.1               10.4               11.3               124.2             
Facilidades de Pago 64.4               65.6               91.3               105.7             73.9               149.1             127.3             121.4             110.5             143.5             138.4             148.6             1,339.6          
Conceptos Varios 19.9               20.6               20.2               45.5               13.3               79.4               24.9               26.9               31.8               46.9               35.0               34.3               398.7             
RTS 2.5                 0.6                 2.6                 0.7                 2.5                 0.6                 2.8                 0.6                 2.8                 0.8                 2.8                 0.8                 20.2               
RAU 1.5                 1.0                 0.4                 0.8                 0.6                 0.9                 0.3                 0.6                 0.5                 6.1                 6.8                 3.1                 22.6               
STI 0.0                 0.0                 0.0                 0.0                 0.0                 0.0                 0.0                 0.0                 0.0                 0.0                 0.0                 0.0                 0.1                 

Total Recaudación Mercado Interno SIN 2,285.8 1,559.3 1,709.2 6,233.0 2,439.6 1,945.6 5,528.2 1,846.9 1,742.6 2,170.0 1,788.7 1,980.0 31,229.0
IDH 1,343.1 1,212.1 1,265.2 1,350.1 1,252.9 1,311.7 1,316.5 1,298.1 1,370.1 1,383.5 1,335.9 1,162.8 15,601.9
IEHD Mercado Interno 252.5 221.2 225.5 254.0 227.5 216.7 231.0 258.9 248.4 253.4 261.4 238.5 2,888.9

Total Recaudación SIN 3,881.4 2,992.6 3,199.8 7,837.1 3,920.0 3,474.1 7,075.7 3,403.9 3,361.1 3,806.9 3,385.9 3,381.3 49,719.7
Fuente: Investigación Tributaria – Información PRELIMINAR por acreditación al 31 de diciembre.

Nota: Incluye la recaudación generada por valores fiscales tipo CENOCREF GTB. 

Recaudación por Impuesto –  2014
En Millones de Bs

Impuesto
Recaudación Mensual 2014

Total



SERVICIO DE IMPUESTOS NACIONALES
PRESIDENCIA EJECUTIVA
INVESTIGACIÓN TRIBUTARIA

2013 2014 Absoluto Porcentual M. Interno Total
IVA Mercado Interno 8,587.9          10,033.4        1,445.5 17% 32.1% 20.2%
IT 3,703.0          4,133.8          430.9 12% 13.2% 8.3%
IUE 11,279.9        12,283.9        1,004.0 9% 39.3% 24.7%
ICE Mercado Interno 1,514.1          1,690.8          176.6 12% 5.4% 3.4%
ITF 384.1            400.6            16.5 4% 1.3% 0.8%
IVME 305.8            311.4            5.6 2% 1.0% 0.6%
IJ IPJ 22.6              30.6              8.0 35% 0.1% 0.1%
RC-IVA 363.9            439.1            75.2 21% 1.4% 0.9%
Otros Impuestos (ISAE, TGB, Venta Valores, PT) 100.8            124.2            23.4 23% 0.4% 0.2%
Facilidades de Pago 807.1            1,339.6          532.5 66% 4.3% 2.7%
Conceptos Varios 439.2            398.7            -40.5 -9% 1.3% 0.8%
RTS 16.9              20.2              3.3 20% 0.1% 0.0%
RAU 22.7              22.6              -0.1 0% 0.1% 0.0%
STI 0.1                0.1                0.0 19% 0.0% 0.0%

Total Recaudación Mercado Interno SIN 27,548.0 31,229.0 3,681.0 13% 100% 63%
IDH 15,542.6 15,601.9 59.3 0% n/a 31.4%
IEHD Mercado Interno 2,748.9 2,888.9 140.0 5% n/a 5.8%

Total Recaudación SIN 45,839.5 49,719.7 3,880.3 8% 100.0%
Fuente: Investigación Tributaria – Información PRELIMINAR por acreditación al 31 de diciembre.

Nota: Incluye la recaudación generada por valores fiscales tipo CENOCREF GTB. 

Recaudación por Impuesto – Comparativo 2013 - 2014
En Millones de Bs

Impuesto
Recaudación a Diciembre Crecimiento Participación 2014



SERVICIO DE IMPUESTOS NACIONALES
PRESIDENCIA EJECUTIVA
INVESTIGACIÓN TRIBUTARIA

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
IVA Mercado Interno 1,142.3          1,142.3          
IT 529.1             529.1             
IUE 419.7             419.7             
ICE Mercado Interno 205.6             205.6             
ITF 42.2               42.2               
IVME 30.4               30.4               
IJ IPJ 6.2                 6.2                 
RC-IVA 45.4               45.4               
Otros Impuestos (ISAE, TGB, Venta Valores, PT) 14.8               14.8               
Facilidades de Pago 78.9               78.9               
Conceptos Varios 34.7               34.7               
RTS 3.0                 3.0                 
RAU 2.0                 2.0                 
STI 0.0                 0.0                 

Total Recaudación Mercado Interno SIN 2,554.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,554.2
IDH 1,181.6 1,181.6
IEHD Mercado Interno 262.1 262.1

Total Recaudación SIN 3,997.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,997.9
Fuente: Investigación Tributaria – Información PRELIMINAR por acreditación al 31 de enero.

Nota: Incluye la recaudación generada por valores fiscales tipo CENOCREF GTB. 

Total

Recaudación por Impuesto –  2015
En Millones de Bs

Impuesto
Recaudación Mensual 2015



SERVICIO DE IMPUESTOS NACIONALES
PRESIDENCIA EJECUTIVA
INVESTIGACIÓN TRIBUTARIA

2014 2015 Absoluto Porcentual M. Interno Total
IVA Mercado Interno 1,046.9          1,142.3          95.4 9% 44.7% 28.6%
IT 473.4            529.1            55.7 12% 20.7% 13.2%
IUE 379.1            419.7            40.6 11% 16.4% 10.5%
ICE Mercado Interno 182.1            205.6            23.5 13% 8.0% 5.1%
ITF 34.0              42.2              8.2 24% 1.7% 1.1%
IVME 29.5              30.4              0.8 3% 1.2% 0.8%
IJ IPJ 5.6                6.2                0.6 10% 0.2% 0.2%
RC-IVA 35.6              45.4              9.8 27% 1.8% 1.1%
Otros Impuestos (ISAE, TGB, Venta Valores, PT) 11.3              14.8              3.5 31% 0.6% 0.4%
Facilidades de Pago 64.4              78.9              14.6 23% 3.1% 2.0%
Conceptos Varios 19.9              34.7              14.8 75% 1.4% 0.9%
RTS 2.5                3.0                0.4 18% 0.1% 0.1%
RAU 1.5                2.0                0.5 32% 0.1% 0.0%
STI 0.0                0.0                0.0 25% 0.0% 0.0%

Total Recaudación Mercado Interno SIN 2,285.8 2,554.2 268.4 12% 100% 64%
IDH 1,343.1 1,181.6 -161.5 -12% n/a 29.6%
IEHD Mercado Interno 252.5 262.1 9.6 4% n/a 6.6%

Total Recaudación SIN 3,881.4 3,997.9 116.5 3% 100.0%
Fuente: Investigación Tributaria – Información PRELIMINAR por acreditación al 31 de enero.

Nota: Incluye la recaudación generada por valores fiscales tipo CENOCREF GTB. 

Recaudación por Impuesto – Comparativo 2014 - 2015
En Millones de Bs

Impuesto
Recaudación a Enero Crecimiento Participación 2015



SERVICIO DE IMPUESTOS NACIONALES
PRESIDENCIA EJECUTIVA
INVESTIGACIÓN TRIBUTARIA

General Simplificado Integrado Agrario Unificado
Padrón Diciembre 2014 1 286,687 46,928 2,624 5,554 341,793
Padrón a Enero 2015 291,255 47,386 2,628 5,592 346,861
% Crecimiento 1.6% 1.0% 0.2% 0.7% 1.5%
1 Considera proceso de inactivación automática implementada en el último trimestre de 2014.
Fuente: Gerencia de Recaudación y Empadronamiento

Evolución de Padrón de Contribuyentes
En número de contribuyentes y porcentaje

PADRÓN
Régimen

Total


